

En atención a la solicitud de acceso a la información pública registrada bajo el número de folio **00395/IEEM/IP/2017**, a través de la cual se requiere:

“1. ¿Cuál fue el último año en que hubo elecciones en el Estado y que se eligió (Gobernador, Diputados, Ayuntamientos)? 2. ¿Cuál fue la empresa encargada de la elaboración de la documentación electoral (boletas, actas, etc) en los últimos cinco procesos electorales celebrados en el Estado? y ¿Qué fue lo que se contrató o compró, en que cantidad y que costo total y unitario tuvo? 3. ¿Cuál fue la empresa encargada de la elaboración del material electoral (urnas, mamparas, cajas contenedoras, paquetes, etc) en los últimos cinco procesos electorales celebrados en el Estado? y ¿Qué fue lo que se contrató o compró, en que cantidad y que costo total y unitario tuvo? 4. Convocatoria y bases de las últimas 5 licitaciones que fueron lanzadas por la entidad, cuyo objeto haya tenido la adquisición y/o contratación de documentación y/o material electoral.” (sic)

Respetuosamente se da atención a cada uno de los planteamientos formulados al tenor siguiente:

1. ¿Cuál fue el último año en que hubo elecciones en el Estado y qué se eligió?

Respuesta: 2017, para elección de Gobernador.

2. ¿Cuál fue la empresa encargada de la elaboración de la **documentación electoral** (boletas, actas, etc.) en los últimos cinco procesos electorales celebrados en el Estado y qué fue lo que se contrató o compró, en qué cantidad, y qué costo total y unitario tuvo?

| PROCESO ELECTORAL | CONCEPTO | CANTIDAD | PRECIO UNITARIO (IVA INCLUIDO) | IMPORTE TOTAL (IVA INCLUIDO) | EMPRESA GANADORA |
|-------------------|--|----------|--------------------------------|------------------------------|-----------------------------------|
| 2009 | DOCUMENTACIÓN ELECTORAL Y DOCUMENTACIÓN AUXILIAR PARA EL PROCESO ELECTORAL 2009 (PAQUETE) | 1 | \$28'349,585.19 | \$28'349,585.19 | LITHO FORMAS. S.A. DE C.V. |
| 2011 | CONSTANCIA DE CLAUSURA DE CASILLA ESPECIAL Y REMISIÓN DEL PAQUETE ELECTORAL AL CONSEJO DISTRITAL | 17,488 | \$2.82 | \$49,316.16 | FORMAS INTELIGENTES, S.A. DE C.V. |
| | ACTA DE ESCRUTINIO Y CÓMPUTO PARA CASILLA ESPECIAL | 57 | \$104.77 | \$5,971.89 | |
| | LISTA DE CANDIDATOS | 17,488 | \$2.18 | \$38,123.84 | |
| | ACTA DE ELECTORES EN TRÁNSITO PARA CASILLA ESPECIAL | 1,710 | \$4.57 | \$7,814.70 | |
| | ACTA DE ESCRUTINIO Y CÓMPUTO | 17,431 | \$6.50 | \$113,301.50 | |
| | ACTA DE CÓMPUTO DISTRITAL | 45 | \$123.07 | \$5,538.15 | |
| | ACTA DE LA JORNADA ELECTORAL | 17,431 | \$4.57 | \$79,659.67 | |

| PROCESO ELECTORAL | CONCEPTO | CANTIDAD | PRECIO UNITARIO (IVA INCLUIDO) | IMPORTE TOTAL (IVA INCLUIDO) | EMPRESA GANADORA |
|-------------------|---|------------|--------------------------------|------------------------------|-----------------------------------|
| | ACTA DE LA JORNADA ELECTORAL PARA CASILLA ESPECIAL | 57 | \$73.48 | \$4,188.36 | |
| | COMPROBANTE DE RECEPCIÓN DE ESCRITOS DE INCIDENTES Y DE PROTESTA | 52,464 | \$0.96 | \$50,365.44 | |
| | HOJA DE INCIDENTES | 17,488 | \$4.57 | \$79,920.16 | |
| | RECIBO DE COPIA LÉGIBLE DE LAS ACTAS DE CASILLA PARA LOS REPRESENTANTES DE LOS PARTIDOS POLÍTICOS | 17,488 | \$2.82 | \$49,316.16 | |
| | RECIBO DE ENTREGA RECEPCIÓN DEL PAQUETE ELECTORAL | 17,488 | \$1.41 | \$24,658.08 | |
| | RECIBO DE ENTREGA DEL SOBRE PREP | 17,488 | \$1.41 | \$24,658.08 | |
| | PLANTILLA BRAILLE | 17,638 | \$16.88 | \$297,729.44 | |
| | BOLETA ELECTORAL | 10'819,681 | \$0.46 | \$4'977,053.26 | |
| 2012 | ACTA DE LA JORNADA ELECTORAL PARA ELECCIÓN ORDINARIA DE DIPUTADOS Y MIEMBROS DE LOS AYUNTAMIENTOS | 17,647 | \$26.00 | \$458,822.00 | FORMAS INTELIGENTES, S.A. DE C.V. |
| | ACTA DE LA JORNADA ELECTORAL PARA CASILLA ESPECIAL | 62 | \$480.00 | \$29,760.00 | |
| | HOJA DE INCIDENTES | 17,709 | \$26.00 | \$460,434.00 | |
| | ACTA DE ELECTORES EN TRÁNSITO PARA CASILLA ESPECIAL | 1,550 | \$30.00 | \$46,500.00 | |
| | ACTA DE ESCRUTINIO Y CÓMPUTO PARA ELECCIÓN ORDINARIA DE DIPUTADOS | 17,647 | \$29.00 | \$511,763.00 | |
| | ACTA DE ESCRUTINIO Y CÓMPUTO PARA CASILLA ESPECIAL | 62 | \$610.00 | \$37,820.00 | |
| | COMPROBANTE DE RECEPCIÓN DE ESCRITOS DE INCIDENTES Y DE PROTESTA | 123,963 | \$6.00 | \$743,778.00 | |
| | CONSTANCIA DE CLAUSURA DE LA CASILLA Y REMISIÓN DEL PAQUETE ELECTORAL AL CONSEJO DISTRITAL | 17,709 | \$15.00 | \$265,635.00 | |
| | RECIBO DE COPIA LÉGIBLE DE LAS ACTAS DE CASILLA PARA LOS REPRESENTANTES DE LOS PARTIDOS POLÍTICOS | 17,709 | \$17.00 | \$301,053.00 | |
| | RECIBO DE ENTREGA-RECPCIÓN DEL PAQUETE ELECTORAL | 17,709 | \$7.00 | \$123,963.00 | |
| | RECIBO DE ENTREGA DEL SOBRE PREP | 17,709 | \$7.00 | \$123,963.00 | |
| | ACTA DE CÓMPUTO DISTRITAL POR EL PRINCIPIO DE MAYORÍA RELATIVA | 45 | \$830.00 | \$37,350.00 | |
| | ACTA DE CÓMPUTO DISTRITAL POR EL PRINCIPIO DE MAYORÍA PROPORCIONAL | 45 | \$841.00 | \$37,845.00 | |

| PROCESO ELECTORAL | CONCEPTO | CANTIDAD | PRECIO UNITARIO (IVA INCLUIDO) | IMPORTE TOTAL (IVA INCLUIDO) | EMPRESA GANADORA |
|-------------------|---|------------|--------------------------------|------------------------------|-----------------------------------|
| | LISTA DE CANDIDATOS PARA LA ELECCIÓN ORDINARIA DE DIPUTADOS | 17,709 | \$2.78 | \$49,231.02 | |
| | BOLETA ELECTORAL PARA LA ELECCIÓN ORDINARIA DE DIPUTADOS | 11'267,615 | \$0.84 | \$9'464,796.60 | |
| | PLANTILLA BRAILLE CON INSTRUCTIVO | 17,709 | \$47.00 | \$832,323.00 | |
| | ACTA DE ESCRUTINIO Y CÓMPUTO PARA LA ELECCIÓN ORDINARIA DE MIEMBROS DE LOS AYUNTAMIENTOS | 17,647 | \$27.00 | \$476,469.00 | |
| | CONSTANCIA DE CLAUSURA DE LA CASILLA Y REMISIÓN DEL PAQUETE ELECTORAL AL CONSEJO MUNICIPAL | 17,647 | \$15.00 | \$264,705.00 | |
| | RECIBO DE ENTREGA-RECEPCIÓN DEL PAQUETE ELECTORAL | 17,647 | \$7.00 | \$123,529.00 | |
| | RECIBO DE ENTREGA DEL SOBRE PREP | 17,647 | \$7.00 | \$123,529.00 | |
| | ACTA DE CÓMPUTO MUNICIPAL | 125 | \$272.00 | \$34,000.00 | |
| | LISTA DE CANDIDATOS PARA LA ELECCIÓN ORDINARIA DE MIEMBROS DE LOS AYUNTAMIENTOS | 17,647 | \$2.78 | \$49,058.66 | |
| | BOLETA ELECTORAL PARA LA ELECCIÓN ORDINARIA DE MIEMBROS DE LOS AYUNTAMIENTOS | 11'221,115 | \$0.84 | \$9'425,736.60 | |
| | PLANTILLA BRAILLE | 17,647 | \$27.00 | \$476,469.00 | |
| 2015 | BOLETA ELECTORAL PARA LA ELECCIÓN DE DIPUTADOS LOCALES | 11'911,382 | \$1.25 | \$14'889,227.50 | FORMAS INTELIGENTES, S.A. DE C.V. |
| | ACTA DE LA JORNADA ELECTORAL | 38,067 | \$49.10 | \$1'869,089.70 | |
| | ACTA DE ESCRUTINIO Y CÓMPUTO DE CASILLA DE DIPUTADOS LOCALES | 37,908 | \$34.60 | \$1'311,616.80 | |
| | ACTA DE ESCRUTINIO Y CÓMPUTO DE CASILLA ESPECIAL DE DIPUTADOS LOCALES DE MAYORÍA RELATIVA | 160 | \$235.00 | \$37,600.00 | |
| | ACTA DE ESCRUTINIO Y CÓMPUTO DE LA CASILLA ESPECIAL DE DIPUTADOS LOCALES DE REPRESENTACIÓN PROPORCIONAL | 160 | \$251.33 | \$40,212.80 | |
| | HOJA DE INCIDENTES | 57,180 | \$26.85 | \$1'535,283.00 | |
| | RECIBO DE COPIA LEGIBLE DE LAS ACTAS DE CASILLA ENTREGADAS A LOS REPRESENTANTES DE LOS PARTIDOS POLÍTICOS Y CANDIDATOS INDEPENDIENTES | 19,034 | \$17.52 | \$333,475.68 | |

| PROCESO ELECTORAL | CONCEPTO | CANTIDAD | PRECIO UNITARIO (IVA INCLUIDO) | IMPORTE TOTAL (IVA INCLUIDO) | EMPRESA GANADORA |
|-------------------|---|------------|--------------------------------|------------------------------|--|
| | CONSTANCIA DE CLAUSURA DE CASILLA Y REMISIÓN DEL PAQUETE ELECTORAL DE DIPUTADOS LOCALES AL CONSEJO DISTRITAL ELECTORAL | 19,034 | \$17.55 | \$334,046.70 | |
| | PLANTILLA EN SISTEMA BRAILLE PARA LA ELECCIÓN DE DIPUTADOS LOCALES | 19,034 | \$35.00 | \$666,190.00 | |
| | CUADERNILLO PARA HACER LAS OPERACIONES DE ESCRUTINIO Y CÓMPUTO DE LA ELECCIÓN DE DIPUTADOS LOCALES PARA CASILLA BÁSICA, CONTIGUA Y EXTRAORDINARIA | 18,954 | \$36.80 | \$697,507.20 | |
| | CUADERNILLO PARA HACER LAS OPERACIONES DE ESCRUTINIO Y CÓMPUTO DE LA ELECCIÓN DE DIPUTADOS LOCALES PARA CASILLA ESPECIAL | 80 | \$233.00 | \$18,640.00 | |
| | ACTA DE ELECTORES EN TRÁNSITO PARA CASILLA ESPECIAL | 4,138 | \$76.20 | \$315,315.60 | |
| | LISTA DE CANDIDATOS PARA LA ELECCIÓN ORDINARIA DE DIPUTADOS A LA LEGISLATURA DEL ESTADO DE MÉXICO | 18,660 | \$3.80 | \$70,908.00 | |
| | BOLETA ELECTORAL PARA LA ELECCIÓN DE MIEMBROS DE LOS AYUNTAMIENTOS | 11'841,589 | \$1.25 | \$14'801,986.25 | |
| | ACTA DE ESCRUTINIO Y CÓMPUTO DE CASILLA DE AYUNTAMIENTOS | 37,908 | \$34.60 | \$1'311,616.80 | |
| | CONSTANCIA DE CLAUSURA DE CASILLA Y REMISIÓN DE PAQUETE ELECTORAL DE AYUNTAMIENTOS AL CONSEJO MUNICIPAL | 18,954 | \$17.55 | \$332,642.70 | |
| | PLANTILLA EN SISTEMA BRAILLE PARA LA ELECCIÓN ORDINARIA DE MIEMBROS DE LOS AYUNTAMIENTOS | 18,954 | \$35.00 | \$663,390.00 | |
| | CUADERNILLO PARA HACER LAS OPERACIONES DE ESCRUTINIO Y CÓMPUTO DE LA ELECCIÓN DE AYUNTAMIENTOS PARA CASILLA BÁSICA, CONTIGUA Y EXTRAORDINARIA | 18,954 | \$36.80 | \$697,507.20 | |
| | LISTA DE CANDIDATOS PARA LA ELECCIÓN ORDINARIA DE MIEMBROS DE LOS AYUNTAMIENTOS DEL ESTADO DE MÉXICO | 18,582 | \$3.80 | \$70,611.60 | |
| | BOLSA PARA BOLETAS DE DIPUTADOS LOCALES ENTREGADAS AL PRESIDENTE DE LA MESA DIRECTIVA DE CASILLA | 19,034 | \$8.004 | \$152,348.14 | |
| | BOLSA PARA SOBRES DE BOLETAS SOBREPANTES, VOTOS VÁLIDOS Y VOTOS NULOS DE DIPUTADOS LOCALES | 19,034 | \$8.004 | \$152,348.14 | |
| | BOLSA PARA BOLETAS DE AYUNTAMIENTOS ENTREGADAS AL PRESIDENTE DE LA MESA DIRECTIVA DE CASILLA | 18,954 | \$8.004 | \$151,707.82 | ESPECIALIDADES BIENESTAR, S.A. DE C.V. |

| PROCESO ELECTORAL | CONCEPTO | CANTIDAD | PRECIO UNITARIO (IVA INCLUIDO) | IMPORTE TOTAL (IVA INCLUIDO) | EMPRESA GANADORA |
|-------------------|--|------------|--------------------------------|------------------------------|-----------------------------------|
| | BOLSA PARA SOBRES DE BOLETAS SOBRRANTES, VOTOS VÁLIDOS Y VOTOS NULOS DE AYUNTAMIENTOS | 18,954 | \$8.004 | \$151,707.82 | |
| 2017 | BOLETA ELECTORAL PARA LA ELECCIÓN DE GOBRNADOR/A | 11'911,382 | \$1.41 | \$16'795,048.62 | FORMAS INTELIGENTES, S.A. DE C.V. |
| | BOLETA ELECTORAL PARA LA ELECCIÓN DE GOBRNADOR/A PARA EL VOTO DE LOS MEXIQUENSES EN EL EXTRANJERO | 750 | \$6.17 | \$4,627.50 | |
| | ACTA DE LA JORNADA ELECTORAL PARA EL VOTO EN EL TERRITORIO MEXIQUENSE | 39,172 | \$37.00 | \$1'449,364.00 | |
| | ACTA DE LA JORNADA ELECTORAL PARA EL VOTO DE LOS MEXIQUENSES EN EL EXTRANJERO | 5 | \$3,375.00 | \$16,875.00 | |
| | ACTA DE ESCRUTINIO Y CÓMPUTO DE CASILLA PARA LA ELECCIÓN DE GOBERNADOR DEL ESTADO DE MÉXICO PARA VOTO EN EL TERRITORIO MEXIQUENSE | 39,172 | \$36.05 | \$1'412,150.60 | |
| | ACTA DE MESA DE ESCRUTINIO Y CÓMPUTO PARA EL VOTO DE LOS MEXIQUENSES EN EL EXTRANJERO | 5 | \$4,297.42 | \$21,487.10 | |
| | ACTA DE ESCRUTINIO Y CÓMPUTO DE CASILLA ESPECIAL PARA LA ELECCIÓN DE GOBERNADOR DEL ESTADO DE MÉXICO PARA VOTO EN EL TERRITORIO MEXIQUENSE | 142 | \$208.80 | \$29,649.60 | |
| | HOJA DE INCIDENTES PARA LA ELECCIÓN DE GOBERNADOR DEL ESTADO DE MÉXICO PARA EL VOTO EN EL TERRITORIO MEXIQUENSE | 58,828 | \$26.87 | \$1'580,708.36 | |
| | HOJA DE INCIDENTES PARA LA ELECCIÓN DE GOBERNADOR DEL ESTADO DE MÉXICO PARA EL VOTO DE LOS MEXIQUENSES EN EL EXTRANJERO | 5 | \$4,999.40 | \$24,997.00 | |
| | RECIBO DE COPIA LEGIBLE DE LAS ACTAS DE CASILLA ENTREGADAS A LOS REPRESENTANTES DE LOS PARTIDOS POLÍTICOS PARA LA ELECCIÓN DE GOBERNADOR DEL ESTADO DE MÉXICO PARA EL VOTO EN EL TERRITORIO MEXIQUENSE | 19,586 | \$15.25 | \$298,686.50 | |
| | RECIBO DE COPIA LEGIBLE DE LAS ACTAS DE MESA DE ESCRUTINIO Y CÓMPUTO ENTREGADAS A LOS REPRESENTANTES DE LOS PARTIDOS POLÍTICOS PARA EL VOTO DE LOS MEXIQUENSES EN EL EXTRANJERO | 5 | \$3,495.90 | \$17,479.50 | |
| | RECIBO DE COPIA LEGIBLE DEL ACTA DE MESA DE CÓMPUTO DE LA ELECCIÓN DE GOBERNADOR ENTREGADAS A LOS | 5 | \$3,495.90 | \$17,479.50 | |

| PROCESO ELECTORAL | CONCEPTO | CANTIDAD | PRECIO UNITARIO (IVA INCLUIDO) | IMPORTE TOTAL (IVA INCLUIDO) | EMPRESA GANADORA |
|-------------------|--|----------|--------------------------------|------------------------------|------------------|
| | REPRESENTANTES GENERALES DE LOS PARTIDOS POLÍTICOS PARA EL VOTO DE LOS MEXIQUENSES EN EL EXTRANJERO | | | | |
| | CONSTANCIA DE CLAUSURA DE CASILLA Y REMISIÓN DEL PAQUETE ELECTORAL AL CONSEJO DISTRITAL PARA LA ELECCIÓN DE GOBERNADOR DEL ESTADO DE MÉXICO PARA EL VOTO EN EL TERRITORIO MEXIQUENSE | 19,586 | \$18.75 | \$367,237.50 | |
| | PLANTILLA EN SISTEMA BRAILLE PARA LA ELECCIÓN DE GOBERNADOR PARA EL VOTO EN EL TERRITORIO MEXIQUENSE | 19,586 | \$34.20 | \$669,841.20 | |
| | INSTRUCTIVO EN SISTEMA BRAILLE PARA EL VOTO EN EL TERRITORIO MEXIQUENSE | 19,586 | \$22.90 | \$448,519.40 | |
| | CUADERNILLO PARA HACER LAS OPERACIONES DE ESCRUTINIO Y CÓMPUTO PARA CASILLAS BÁSICAS, CONTIGUAS Y EXTRAORDINARIAS PARA EL VOTO EN EL TERRITORIO MEXIQUENSE | 19,586 | \$38.80 | \$759,936.80 | |
| | CUADERNILLO PARA HACER LAS OPERACIONES DE LA MESA DE ESCRUTINIO Y CÓMPUTO PARA EL VOTO DE LOS MEXIQUENSES EN EL EXTRANJERO | 5 | \$1,617.04 | \$8,085.20 | |
| | CUADERNILLO PARA HACER LAS OPERACIONES DE ESCRUTINIO Y CÓMPUTO PARA CASILLAS ESPECIALES PARA EL VOTO EN EL TERRITORIO MEXIQUENSE | 71 | \$228.60 | \$16,230.60 | |
| | ACTA DE ELECTORES EN TRÁNSITO PARA CASILLA ESPECIAL PARA EL VOTO EN EL TERRITORIO MEXIQUENSE | 3,678 | \$42.30 | \$155,579.40 | |
| | LISTA DE CANDIDATOS PARA EL VOTO EN EL TERRITORIO MEXIQUENSE | 19,586 | \$3.39 | \$66,396.54 | |
| | CARTEL DE AVISO DE LOCALIZACIÓN DE CASILLA PARA EL VOTO EN EL TERRITORIO MEXIQUENSE | 19,586 | \$124.00 | \$2'428,664.00 | |
| | GUÍA DE APOYO PARA LA CLASIFICACIÓN DE LOS VOTOS PARA EL VOTO EN EL TERRITORIO MEXIQUENSE | 19,586 | \$65.00 | \$1'273,090.00 | |
| | GUÍA DE APOYO PARA LA CLASIFICACIÓN DE LOS VOTOS PARA EL VOTO DE LOS MEXIQUENSES EN EL EXTRANJERO | 5 | \$4,670.00 | \$23,350.00 | |
| | TARJETÓN VEHICULAR PARA EL VOTO EN EL TERRITORIO MEXIQUENSE | 6,150 | \$22.43 | \$137,944.50 | |
| | CARTEL DE RESULTADOS DE LA VOTACIÓN EN ESTA CASILLA | 19,586 | \$6.38 | \$124,958.68 | |

| PROCESO ELECTORAL | CONCEPTO | CANTIDAD | PRECIO UNITARIO (IVA INCLUIDO) | IMPORTE TOTAL (IVA INCLUIDO) | EMPRESA GANADORA |
|-------------------|---|----------|--------------------------------|------------------------------|---|
| | CARTEL DE RESULTADOS PRELIMINARES EN EL DISTRITO | 47 | \$208.80 | \$9,813.60 | FORMAS FINAS Y MATERIALES, S.A. DE C.V. |
| | CARTEL DE RESULTADOS DE CÓMPUTO EN EL DISTRITO | 47 | \$208.80 | \$9,813.60 | |
| | CARTEL DE IDENTIFICACIÓN DE CASILLA | 19,586 | \$6.38 | \$124,958.68 | |
| | CARTEL DE IDENTIFICACIÓN DE CASILLA ESPECIAL | 71 | \$174.00 | \$12,354.00 | |
| | CARTEL DE IDENTIFICACIÓN DE PERSONAS QUE REQUIEREN ATENCIÓN PREFERENCIAL PARA ACCEDER A LA CASILLA | 19,586 | \$6.38 | \$124,958.68 | |
| | BOLSA PARA BOLETAS ENTREGADAS AL PRESIDENTE DE MESA DIRECTIVA DE CASILLA PARA EL VOTO EN EL TERRITORIO MEXIQUENSE | 19,586 | \$14.50 | \$283,997.00 | GRUPO WEGOCA, S.A.P.I. DE C.V. |
| | BOLSA PARA BOLETAS SOBRAINTES, VOTOS VÁLIDOS Y VOTOS NULOS, PARA EL VOTO EN EL TERRITORIO MEXIQUENSE | 19,586 | \$14.50 | \$283,997.00 | |
| | BOLSA PARA BOLETAS SOBRAINTES PARA EL VOTO EN EL TERRITORIO MEXIQUENSE | 19,586 | \$14.50 | \$283,997.00 | |
| | BOLSA PARA VOTOS VÁLIDOS SACADOS EN LA URNA, PARA EL VOTO EN EL TERRITORIO MEXIQUENSE | 19,586 | \$14.50 | \$283,997.00 | |
| | BOLSA PARA VOTOS VÁLIDOS SACADOS EN LA URNA, PARA EL VOTO DE LOS MEXIQUENSES EN EL EXTRANJERO | 5 | \$14.50 | \$72.50 | |
| | BOLSA PARA VOTOS NULOS SACADOS DE LA URNA, PARA EL VOTO EN EL TERRITORIO MEXIQUENSE | 19,586 | \$14.50 | \$283,997.00 | |
| | BOLSA PARA VOTOS NULOS SACADOS EN LA URNA, PARA EL VOTO DE LOS MEXIQUENSES EN EL EXTRANJERO | 5 | \$14.50 | \$72.50 | |
| | BOLSA PARA EL EXPEDIENTE DE LA CASILLA PARA EL VOTO EN EL TERRITORIO MEXIQUENSE | 19,586 | \$14.50 | \$283,997.00 | |
| | BOLSA PARA EL EXPEDIENTE DE LA MESA DE ESCRUTINIO Y CÓMPUTO, PARA EL VOTO DE LOS MEXIQUENSES EN EL EXTRANJERO | 5 | \$14.50 | \$72.50 | |
| | BOLSA PARA EXPEDIENTE DE LA CASILLA ESPECIAL, PARA EL VOTO EN TERRITORIO MEXIQUENSE | 71 | \$14.50 | \$1,029.50 | |
| | BOLSA PARA LISTA NOMINAL DE ELECTORES O ACTA DE ELECTORES EN TRÁNSITO, PARA EL VOTO EN TERRITORIO MEXIQUENSE | 19,657 | \$14.50 | \$285,026.50 | |

| PROCESO ELECTORAL | CONCEPTO | CANTIDAD | PRECIO UNITARIO (IVA INCLUIDO) | IMPORTE TOTAL (IVA INCLUIDO) | EMPRESA GANADORA |
|-------------------|---|----------|--------------------------------|------------------------------|------------------|
| | BOLSA PARA LISTA NOMINAL DE ELECTORES EN TRÁNSITO, PARA EL VOTO DE LOS MEXIQUENSES EN EL EXTRANJERO | 5 | \$14.50 | \$72.50 | |
| | BOLSA PARA EL ACTA DE ESCRUTINIO Y CÓMPUTO DE LA CASILLA (POR FUERA DE LA CAJA DEL PAQUETE ELECTORAL), PARA EL VOTO EN EL TERRITORIO MEXIQUENSE | 19,586 | \$14.50 | \$283,997.00 | |
| | BOLSA PARA EL ACTA DE ESCRUTINIO Y CÓMPUTO DE LA CASILLA (POR FUERA DE LA CAJA DEL PAQUETE ELECTORAL), PARA EL VOTO DE LOS MEXIQUENSES EN EL EXTRANJERO | 5 | \$14.50 | \$72.50 | |
| | BOLSA PARA EL PREP, PARA EL VOTO EN EL TERRITORIO MEXIQUENSE | 19,586 | \$14.50 | \$283,997.00 | |
| | BOLSA QUE CONTIENE EL ACTA DE CÓMPUTO DE LA ELECCIÓN DE GOBERNADOR DEL ESTADO DE MÉXICO, LEVANTADA EN EL CENTRO DE ESCRUTINIO Y CÓMPUTO, PARA EL VOTO DE LOS MEXIQUENSES EN EL EXTRANJERO | 2 | \$14.50 | \$29.00 | |
| | SEÑALAMIENTO DEL PROCEDIMIENTO DE VOTACIÓN (DISCAPACITADOS AUDITIVOS Y/O DEL LENGUAJE), PARA EL VOTO EN EL TERRITORIO MEXIQUENSE | 19,586 | \$18.443999 | \$361,244.18 | |

3. ¿Cuál fue la empresa encargada de la elaboración del **material electoral** (urnas, mamparas, cajas contenedoras, paquetes, etc.) en los últimos cinco procesos electorales celebrados en el Estado y qué fue lo que se contrató o compró, en qué cantidad, y qué costo total y unitario tuvo?

| PROCESO ELECTORAL | CONCEPTO | CANTIDAD | PRECIO UNITARIO (IVA INCLUIDO) | IMPORTE TOTAL (IVA INCLUIDO) | EMPRESA GANADORA |
|-------------------|--|----------|--------------------------------|------------------------------|-------------------------------|
| 2009 | BASE PARA URNA ELECTORAL, TIPO Z | 24,800 | \$14.90 | \$369,520.00 | PRODUCTOS GLAMA. S.A. DE C.V. |
| | CAJA CONTENEDORA DE MATERIAL ELECTORAL | 16,680 | \$44.21 | \$737,422.80 | |
| | CAJA PARA PAQUETE ELECTORAL ELECCIÓN AYUNTAMIENTOS | 13,500 | \$19.15 | \$258,525.00 | |
| | CAJA PARA PAQUETE ELECTORAL ELECCIÓN DIPUTADOS LOCALES | 13,500 | \$19.15 | \$258,525.00 | |
| | MAMPARA ELECTORAL | 8,500 | \$161.00 | \$1'368,500.00 | |
| | MESA TIPO CHAROLA PARA URNA ELECTORAL | 24,700 | \$11.60 | \$286,520.00 | |

| PROCESO ELECTORAL | CONCEPTO | CANTIDAD | PRECIO UNITARIO (IVA INCLUIDO) | IMPORTE TOTAL (IVA INCLUIDO) | EMPRESA GANADORA |
|--|--|----------|--------------------------------|------------------------------|---|
| | PORTAFOLIO PARA DOCUMENTACIÓN ELECTORAL ELECCIÓN AYUNTAMIENTOS | 13,550 | \$25.70 | \$348,235.00 | |
| | PORTAFOLIO PARA DOCUMENTACIÓN ELECTORAL ELECCIÓN DIPUTADOS | 13,550 | \$25.70 | \$348,235.00 | |
| | URNA ELECTORAL PARA ELECCIÓN AYUNTAMIENTOS | 12,800 | \$62.65 | \$801,920.00 | |
| | URNA ELECTORAL PARA ELECCIÓN DIPUTADOS | 12,800 | \$62.65 | \$801,920.00 | |
| | CORTINERO PARA MAMPARA | 6,500 | \$16.00 | \$104,000.00 | |
| 2011 | MATERIAL DE METAL BASE PARA MAMPARA CON TIJERA | 5,768 | \$81.00 | \$467,208.00 | MOLDURAS Y TROQUELES MYR, S.A. DE C.V. |
| | DADOS TROQUELADOS PARA MARCADORA | 10,000 | \$24.00 | \$240,000.00 | |
| | MARCADORA PARA CREDENCIAL DE ELECTOR | 7,907 | \$73.00 | \$577,211.00 | |
| | MAMPARA ELECTORAL COMPLETA: CENTRAL, LATERAL, BASE Y CORTINEROS | 10,178 | \$136.10 | \$1'385,225.80 | 3H EMPAQUE Y CARTÓN, S. DE R.L. DE C.V. |
| | MAMPARA ESPECIAL | 7,067 | \$136.10 | \$961,818.70 | |
| | CORTINEROS PARA MAMPARA | 2,010 | \$9.60 | \$19,296.00 | |
| | URNA ELECTORAL (MESA Y BASE) | 10,620 | \$82.30 | \$874,026.00 | |
| | CAJA PARA PAQUETE ELECTORAL | 5,662 | \$33.28 | \$188,431.36 | |
| CAJA CONTENEDORA DE MATERIAL ELECTORAL | 17,638 | \$44.28 | \$781,010.64 | | |
| 2012 | BASE PARA MAMPARA TIPO TIJERA | 2,767 | \$78.00 | \$215,826.00 | GRUMMEC GRUPO MANUFACTURERO DE MATERIALES ELECTORALES Y COMERCIALES, S.A. DE C.V. |
| | DADOS TROQUELADOS PARA MARCADORA | 12,100 | \$19.8347 | \$240,000.00 | |
| | MARCADORA PARA CREDENCIAL DE ELECTOR | 5,802 | \$68.50 | \$397,437.00 | |
| | CAJA CONTENEDORA DE MATERIAL ELECTORAL | 17,709 | \$47.56 | \$842,240.04 | PRODUCTOS GLAMA, S.A. DE C.V. |
| | CAJA PARA PAQUETE ELECTORAL PARA ELECCIÓN DE DIPUTADOS | 13,759 | \$17.75 | \$244,222.25 | |
| | CAJA PARA PAQUETE ELECTORAL PARA ELECCIÓN DE MIEMBROS DE LOS AYUNTAMIENTOS | 13,697 | \$17.75 | \$243,121.75 | |
| | CORTINERO PARA MAMPARA BLANCO | 1,700 | \$7.66 | \$13,022.00 | |
| MAMPARA ELECTORAL: CENTRAL, LATERALES, BASE Y CORTINEROS | 11,046 | \$105.24 | \$1'162,481.04 | | |

| PROCESO ELECTORAL | CONCEPTO | CANTIDAD | PRECIO UNITARIO (IVA INCLUIDO) | IMPORTE TOTAL (IVA INCLUIDO) | EMPRESA GANADORA |
|-------------------|--|----------|--------------------------------|------------------------------|---|
| | URNA ELECTORAL COMPLETA PARA ELECCIÓN DE DIPUTADOS | 14,766 | \$71.26 | \$1'052,225.16 | |
| | URNA ELECTORAL COMPLETA PARA ELECCIÓN DE MIEMBROS DE LOS AYUNTAMIENTOS | 14,704 | \$71.26 | \$1'047,807.04 | |
| | MAMPARA ESPECIAL | 6,972 | \$42.94 | \$299,377.68 | |
| 2015 | URNA ELECTORAL PARA DIPUTADOS LOCALES | 19,127 | \$107.88 | \$2'063,420.76 | FORMAS FINAS Y MATERIALES, S.A. DE C.V. |
| | URNA ELECTORAL PARA MIEMBROS DE LOS AYUNTAMIENTOS | 19,047 | \$107.88 | \$2'054,790.36 | |
| | ETIQUETA BRAILLE ADHERIBLE PARA DIPUTADOS LOCALES | 19,127 | \$4.52 | \$86,454.04 | |
| | ETIQUETA BRAILLE ADHERIBLE PARA MIEMBROS DE LOS AYUNTAMIENTOS | 19,047 | \$4.52 | \$86,092.44 | |
| | CAJA PAQUETE ELECTORAL PARA DIPUTADOS LOCALES | 19,127 | \$131.08 | \$2'507,167.16 | |
| | CAJA PAQUETE ELECTORAL PARA MIEMBROS DE LOS AYUNTAMIENTOS | 19,047 | \$131.08 | \$2'496,680.76 | |
| | CAJA CONTENEDORA DE MATERIAL | 19,127 | \$142.68 | \$2'729,040.36 | |
| 2017 | CAJA CONTENEDORA PARA EL VOTO EN EL TERRITORIO MEXIQUENSE | 19,586 | \$162.98 | \$3'192,126.28 | FORMAS FINAS Y MATERIALES, S.A. DE C.V. |
| | CAJA PAQUETE ELECTORAL PARA EL VOTO DE LOS MEXIQUENSES EN EL EXTRANJERO | 10 | \$32.48 | \$324.80 | |
| | CAJA CONTENEDORA DE SOBRE PARA EL VOTO DE LOS MEXIQUENSES EN EL EXTRANJERO | 10 | \$32.48 | \$324.80 | |
| | SELLO "VOTÓ 2017" PARA EL VOTO EN EL TERRITORIO MEXIQUENSE | 19,586 | \$4.408 | \$86,335.088 | |
| | SELLO MARCA "X", PARA EL VOTO EN EL TERRITORIO MEXIQUENSE | 5,300 | \$63.80 | \$338,140.00 | TALLERES GRÁFICOS DE MÉXICO |
| | CANCEL ELECTORAL | 19,586 | \$1,868.527999 | \$36'596,989.40 | |
| | URNA ELECTORAL CON ETIQUETA BRAILLE ADHERIBLE | 19,586 | \$334.08 | \$6'543,290.88 | |
| | CINTA ADHESIVA DE SEGURIDAD | 19,586 | \$30.16 | \$590,713.76 | |
| | CAJA PAQUETE ELECTORAL | 19,586 | \$420.50 | \$8'235,913.00 | |
| | MAMPARA ESPECIAL | 19,586 | \$270.048 | \$5'289,160.13 | |
| | BASE PORTA URNA | 19,586 | \$265.408 | \$5'198,281.09 | |

4. Por cuanto hace a la Convocatoria y bases de las últimas 5 licitaciones, se le comunica que la documentación relacionada con los procedimientos adquisitivos instaurados por este Instituto Electoral del Estado de México identificados con los números: IEEM/LPN/09/2015, IEEM/LPN/06/2017, IEEM/LPN/07/2017, IEEM/LPN/08/2017 e IEEM/LPN/11/2017, se encuentra registrada en el Sistema de Información Pública de Oficio Mexiquense (Ipomex), en la fracción XXIX a, relacionada con los Procesos de licitación y contratación, los cuales se encuentran a su disposición para consulta y, en su caso, reproducción, directamente en la siguiente liga:

<http://www.ipomex.org.mx/ipo/lqt/indice/ieem/licitaciones.web>